Projeto de Lei Nº 1085/2023

Processo Número: 19484/2023   |   Data do Protocolo: 29/06/2023 13:38:54

Autoria: Professora Bebel

Assinaturas Indicadas:

Ementa: Acrescenta artigo onde couber, com a seguinte redação, à LEI Nº 12.640, DE 11 DE JULHO DE 2007.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380039003800300030003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Projeto de Lei

Acrescenta artigo onde couber, com a seguinte

redação, à LEI Nº 12.640, DE 11 DE JULHO DE

2007.

A Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo DECRETA:

Artigo. 1º- Acrescenta-se, onde couber, à Lei 12.640, de 11 de julho de 2007, artigo com a seguinte
redação:

“Artigo - Além dos salários mínimos definidos nos artigos anteriores, haverá, no Estado de São
Paulo, Piso Estadual Salarial para o servidor público estadual, para uma jornada de trabalho de 40
horas semanais.

§ 1º O piso salarial de que cuida o “caput” é o valor abaixo do qual o Estado de São Paulo não
poderá fixar o vencimento inicial das Carreiras do serviço público.

§ 2º Os vencimentos iniciais referentes às demais jornadas de trabalho, que não a de 40 horas
semanais, serão, no mínimo, proporcionais ao valor praticado para àquela jornada.

§ 5º As disposições relativas ao piso salarial de que trata o presente artigo serão aplicadas a todas
as aposentadorias e pensões dos servidores públicos”

Artigo 2º- As despesas para a aplicação da presente lei correrão por dotação orçamentária própria.

Artigo 3º- A presente lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto visa unicamente regular algo que deveria ser uma realidade, qual seja, piso salarial
profissional para os servidores públicos do Estado de São Paulo, que em muitos casos não recebem
pagamento adequada sequer para manter o sustento de suas famílias e de si mesmos.

Peço, então, o apoio dos nobres pares ao presente projeto.

Sala das Sessões, em

Professora Bebel - PT

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003500370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003500370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003500370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003500370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300036003500370039003A005000

Assinado eletrônicamente por Professora Bebel em 28/06/2023 19:23

Checksum: E963D84416559822311FB1B8EDB07BCD32E3C9E374BD8E0E46F5EB61D080528B

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003500370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.